UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLTTBCGĐ

Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2025

V/v Triển khai thực hiện Nghị quyết số

138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ,

Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025

của Chính phủ về phát triển kinh tế tư nhân,

một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển

kinh tế tư nhân; tuyên truyền, nắm tình hình

Nhân dân và dư luận xã hội về đại hội đảng

bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng

Kính gửi:

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ

quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh: số 197/KH-UBND ngày

22/7/2025 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP

ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 255-KH/TU, ngày

18/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW,

ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn; số 198/KH-UBND ngày 22/7/2025 về Thực hiện Nghị quyết số

139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ triển khai Nghị quyết số

198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc

biệt phát triển kinh tế tư nhân; Công văn số 855-CV/ĐU ngày 22/7/2025 của

Đảng uỷ UBND tỉnh về việc đẩy mạnh tuyên truyền, nắm tình hình Nhân dân và

dư luận xã hội về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của

Chính phủ và Kế hoạch hành động số 255-KH/TU, ngày 18/7/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của

Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của toàn bộ cán bộ, đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và

nhân dân, tạo sự thống nhất cao trong Đảng và xã hội về vị trí, vai trò của kinh

tế tư nhân theo đúng tinh thần tại Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ

Chính trị, Nghị quyết số 138/NQ-CP và Kế hoạch số 255-KH/TU đặt ra. Nhất

quán nhận thức về việc Nhà nước là kiến tạo, phục vụ, hỗ trợ kinh tế tư nhân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-quyet-66-nq-cp-2024-chuong-trinh-hanh-dong-thuc-hien-nghi-quyet-41-nq-tw-609257.aspx

2

phát triển nhanh, bền vững, không can thiệp hành chính vào hoạt động sản xuất,

kinh doanh trái với nguyên tắc thị trường.

 Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và

hành động của người dân, khơi dậy tinh thần kinh doanh, khởi nghiệp, sự tự tin,

tự hào dân tộc để thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân của tỉnh.

 Phản ánh hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai phát

triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như đơn giản hóa thủ tục hành

chính, đối thoại của các cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp, trên địa

bàn tỉnh, các chính sách, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp…

 2. Thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ

triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về

một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân

Tăng cường tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về

một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân như Kế hoạch số

145/KH-UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết

số 71/NQ-CP gày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 238-

KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn nhằm thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi

số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân; Kế

hoạch số 104/KH-UBND ngày 06/4/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị

quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm,

đơn giản hoá thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh;

các chương trình, chính sách tín dụng cho doanh nghiệp theo chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ…

Thường xuyên nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền; thực

hiện cung cấp thông tin về kinh tế tư nhân khách quan, trung thực, đầy đủ; cổ

vũ, lan tỏa mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, khích lệ tinh thần kinh

doanh trong toàn xã hội.

 3. Đẩy mạnh tuyên truyền, nắm tình hìnhNhân dân và dư luận xã hội

về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng

  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng,

kiến nghị, phản ánh của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về đại hội đảng bộ các

cấp; tăng cường thông tin, tuyền truyền, định hướng dư luận xã hội, cổ vũ ý chí

quyết tâm trong toàn Đảng, toàn dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, đóng góp vào thành công của đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

  Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong đẩy mạnh

tuyên truyền thông tin tích cực; phòng ngừa, đấu tranh phản bác, ngăn chặn, xử

3

lý hiệu quả thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù địch chống phá đại hội

đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

  Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTTBCGĐ (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2025-07-29T17:14:09+0700

		2025-07-29T17:24:47+0700

		2025-07-29T17:24:47+0700

		2025-07-29T17:24:47+0700